
Media minner oss stadig om at vi har for mange dårlige lesere i Norge. Jan Klinkenberg 
og Elsebet Skaar har utviklet STAS (standardisert test i avkoding og staving) som et 
hjelpemiddel for 
– 	 Tidlig oppdagelse av lesevansker
–	 Kartlegging av leseprosessen
–	 Tilpasset hjelp
–	 Oppfølging av utviklingen

•	 Å lese er å forstå. Forenklet består leseforståelse av to komponenter: Lytteforståelse 
og avkoding. De som har dysleksi har primært store vansker med ordavkoding og 
staving. STAS måler hvor godt et barn avkoder og staver i forhold til jevnaldrende 
og eldre og yngre barn. 

•	 STAS kan brukes og er normert fra slutten av 2. klasse og ut ungdomsskolen. Det 
er detaljerte normer for alle prøver og delprøver. Elevenes fremgang i avkoding og 
staving følges på samme prøve i forhold til normer og klassetrinn. Testresultatene 
kan gi en profil over sterke og svake sider i avkodings- og staveferdighet. STAS er 
normert på Ringerike med 80 – 130 elever på hvert trinn. Ringerike er representativ 
for bokmålselever i avkodingsferdighet

	 STAS kan også brukes på eldre elever og voksne, selv om den ikke er normert for disse 
gruppene. 

STAS-materialet består av følgende:
Gruppeleseprøver: De tre gruppeprøvene kan taes i full klasse og tar til sammen 10 minutter.
Individuelle leseprøver: Det er 3 individuelle leseprøver som tar til sammen ca. 10 
minutter.
Orddiktater: Det er 2 orddiktater som kan taes i full klasse.

STAS
Standardisert 
Test i 
Avkoding og 
Staving 



Benevningshastighet: Det er en egen normert prøve for benevningshastighet for tall og 
bokstaver.
Lærerveiledning og annet støttematerial.

STAS er billig i bruk. Etter kjøp kan du kopiere til egen skole/arbeidsplass.

Praktisk bruk av STAS
STAS – screeningsindeks er summen av de 3 gruppeleseprøvene. Man kan ta grup-
peprøvene årlig for å følgene elevenes avkodingsutvikling. Dette tar kort tid. Det er 
også en bekymringsgrense for  screeningsindeksen. Elever som skårer under denne 
bør prøves individuelt.

STAS – avkodingsindeks består en av gruppeprøvene og 2 individuelle prøver. For-
skning tilsier at dette er det beste mål på generell avkodingsferdighet. Det er også an-
gitt en bekymringsgrense for denne indeksen. Elever som skårer under denne grensen 
bør få et tilpasset opplegg på skolen. Samarbeid med PPT bør vurderes dersom:
	 		 	 – Elevens skåre er svært svak
				   – Retesting med STAS viser at skolens opplegg ikke virker

STAS har en bekymringsgrense for elevers staveferdighet. Stavevansker er ofte det 
mest sensitive målet for dysleksi i høyere aldersgrupper. STAS har egne normerte mål 
for staveferdighet generelt og for ferdighet i fonologisk og ortografisk stavestrategi.
STAS har egne indekser for fonologisk og ortografisk avkodingsferdighet.

STAS har egen indeks for benevningshastighet for store bokstaver, små bokstaver, 
tallsiffer og kombinasjoner av disse.

Vi mener STAS er et nyttig hjelpemiddel i en systematisk lese og skriveopplæring. Hvis 
du vil lese mer om materialet finner du utfyllende dokumentasjon på følgende adresse: 
http://samtak2.ls.no/cgi-bin/samtak/imaker?id=57107 

STAS - komplett	 kr.	 3 400,oo	 +MVA

Manual - separat	 kr. 	 375,oo
Lærerveiledning - separat 	 kr. 	 125,oo
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